« temporaria, uti nunc est, scilicet ad tertiam generationem,  
 « ne canon ipse inde minui umquam possit, in perpetuum con-  
 « cedatur ».

Hisce adiiciebat fundorum aestimationem, atque exponebat  
 contractus utilitatem.

### Disceptatio synoptica.

EA, QUAE ANIMADVERSA SUNT DE PROFANATIONE. Ex officio consideratum est, Concilium Tridentinum sess. 21 c. 7 de Be f. ecclesiarum restorationem et conservationem valde commendare,, ne ea, quae sacris ministeriis dicata sunt, temporum iniuria obsolescant et ex hominum memoria excidant: attamen ubi pares ad id non essent redditus, si de templis non paroecialibus agatur, aperte permettere, ut, illis tandem neglectis, « Episcopi, etiam tamquam Apostolicae Sedis delegati, transferre possint Beneficia simplicia, etiam iurispatronatus, ex ecclesiis, quae vetustate vel alias collapsae sint et ob eorum inopiam nequeant instaurari, vocatis iis quorum interest, in matrices aut alias ecclesias locorum eorundem seu viciniorum arbitrio suo; atque in iisdem ecclesiis erigant altaria vel capellas sub iisdem invocationibus, vel in iam erecta altaria vel capellas transferant cum omnibus emolumentis et oneribus prioribus ecclesiis impositis....cum facultate ecclesias dirutas in profanos usus, dummodo non sordidos, erecta tamen ibi cruce, convertendi.

Hisce autem perpensis, animadversum est cum Card. De Luca in adnotat, ad Conc. Trid. disc. 17 n. 2, dari posse et alia quoque adiuncta, quibus Ordinarii locorum in s. visitatione decernere deberent profanationem, ut si de ecclesiis agatur exsistentibus extra loca habitationis et in locis campestribus seu ita positis, ut pro delinquentium ac facinorosorum hominum confugio cum publicae quietis perturbatione deserviant.

In praesenti autem themate, licet diviti redditu, deductis quoque oneribus, Beneficiarius, cui manutentionis ecclesiae onus eapropter inest, perfrui forte videretur; tamen eam esse praedictae ecclesiae conditionem ob loci naturam, ut non tam restauratione, quam nova aedificatione opus foret ; siquidem haud expediret reparare, quod duraturam-naon admitteret reparationem, ceu in

simili causa *Brixtinorien.* 13 Septembris 1792 §. *Demolitioni* animadversum est.

Ceterum constare, Beneficiarium oratorem instaurationes anteactis temporibus non neglexisse, quas non tam iniuria temporis, quam adversa loci et fabricae conditio inutiles prorsus effecerit. Ad haec accedere periculum irreverentiae, cui aedicula obnoxia perpetuo foret improborum hominum malitia, praeterita experientia docente. Tandem nullum ex implorata profanatione populo pietati et commoditati inferri videri detrimentum, cuius rei intuitu profanationem vel demolitionem S. Congregatio interdum denegaverit, ut in *Ravennaten.* 29 Iulii 1775, et in *Aesin.* *Demolitionis* 26 Augusti 1780. Praesertim quum sacra aedes de qua agimus, et iamdiu interdicto subiecta, clausa maneret, et deficeret circumstantia tumulatorum cadaverum; quibus adiunctis concurrentibus, persaepe S. C. respondisse pro sacrarum aedium profanatione, ut in *Lucami,* *Demolitionis et Translationis Missarum* 18 Augusti 1781 et in *Ariminen.* 16 Februarii 1788.

Quod si S. Congregatio ecclesiae profanationem decrevisset, quum decernendum quoque esset de translatione Beneficii cum adnexis oneribus et B. M. V. imagine, animadversum est, translationem propositam convenire cum allegata Tridentini Constitutione, tum quod ad aliquam ecclesiae cathedralis capellani fieret translatio, quae quoad alias ecclesias matrix censemur, cui quidem translationi assensi essent Episcopus et Capitulum, tum etiam, quod Beneficiarius onus manutentionis capellae sibi assumeret, ut in *Narnien.* 24 Martii 1657 (lib. 19 Decret, p. 642), et in *Terracinen.* 14 Aprilis 1764, et alibi.

**DE CONTRACTU EMPHYTEUTICO.** De proposito emphyteusis contractu adnotatum est, nihil impedimento esse, quominus aedicula, qua de agimus, postquam profanationi subiecta fuerit, in commercio hominum esset, quum desinat esse sacra aedes; s. Thomas 2, 2, q. 106 art. 4 ad 2: atque praeterea aequum esse, ut redditus, sive ex locatione, sive ex emphytesi eiusdem fabricae percipiendos in Beneficii utilitatem convertantur, ceu perpensum fuerat in *Ariminen.* 30 Martii 18<sup>4</sup> §. *Quibus.* Reliquum igitur esse, ut decerneretur, num utilis esset propositus contractus. Perutilem illum censuisse Episcopum habita ratione exigui fabricae valoris: difficultatem tamen in eo fortasse esse,

quod emphyteusis perpetua postuletur; praesertim quum etiam quoad alia bona, quae in temporaneam emphyteusim iamdiu data essent, protendenda peteretur. De qua re adnotatum est, quod licet in anteactis saeculis dari non soleret Beneplacitum Apostolicum pro emphyteusi perpetua, tamen recentiori aetate S. Congregationem non semel ab huiusmodi praxi recessisse.

Denique in praesenti themate opus esse dispensatione ab solemnitatibus, quae in contractibus bonorum Ecclesiae prescribuntur.

His animadversis, proposita sunt resolvenda

### Dubia.

i. « An sit locus profanationi ecclesiae de qua agitur, ac « respective translationi titilli Beneficii cum adnexis oneribus « in casu.

II. « An sit consulendum SS.mo pro adprobatione propositae emphyteusis in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita in comitiis habitis die 22 Iunii 1861, respondere censuit:

Ad I. *Affirmative in omnibus, servatis tamen praescriptionibus S. Concilii Tridentini sess. 21 c. 7 de Ref.*

Ad. II. *Dilata, et exquiratur votum novi Episcopi tam super transitu emphyteusis (a familia P. in familial G.), quam super conditionibus et utilitate novi contractus.*

CAUSAE PROSECUTIO QUAD SECUNDUM DGBIUM. Causa iterum proposita fuit die 31 Augusti 1861, in qua ex relatione novi Episcopi cognitum est, inter bona quae in emphyteusim tradipeterentur, comprehendi quoque quandam parvam aream, quam ex contractu locationis nunc haberet Laurentius G. non tamen declaratum singillatim de legitimo transitu emphyteusis ex familia P. in familial G: quare S. C. iterum rescriptsit: *Dilata, et scribatur iterum Episcopo, habito respectu ad qualitatem et naturam emphyteusis, magis praecise referat super noviter deductis et praesertim super legitimo transitu emphyteusis a P..... in Cr.....*

Tertio rediit questio disceptanda in Congregatione diei 27 Augusti 1864, et ex eadem fere causa S. Congregatio rescriptsit:

*Dilata, et audiantur in scriptis interesse habentes* (1). Iuxta hoc Rescriptum Ordinarius haec inter cetera renunciavit: « In em- « phyeusi, de qua agitur, quot sunt de gente P. interesse potuis- « sent habere, nihil omissum, quominus omnes illi audirentur, a « quibus plane rudibus tantum voce uniformiter declaratum fuit, « se haud esse heredes Dominici P., sin minus nil sibi curae de « huiusmodi emphyteutico contractu ». Reproposita itaque causa die 4 Septembris 1869, S. C. ad secundum expositum dubium rescripsit: *Affirmative, pro emphyteusi duratura ad annos nona- ginta novem, expletis experimentis vicesimae et sextae, assumpto per emphyteutam onere molestiarum, quae a descendantibus P. forte inferri ptosserent.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Tempa non paroecalia, quae locis reconditis sistant, quaeque adeo faticant, ut neque restaurata diu consistèrent, neque utilitati fideli populo essent, in profanos usus, dummodo non sordidos, converti iure posse (2).

II. Ideoque tempa auctoritate episcopali ita profana reddita in hominum commercium venire, quum sacra esse desinant (3).

III. Aequum autem esse, ut loci materiaeque pretium seu emolumumentum in utilitatem convertatur Beneficiorum, quae forte in ea extiterint (4), quaeque in aliam ecclesiam seu capellani

(1) Qui nesciunt Italicam vel similiem linguam, neque in usu loquendi Curialinm sunt versati, nonnisi forte confiendo intelligent haec verba, *interesse habentes*, quae in curia limitantur pro: *illi quorum id intersit*. Quomodo in formulas eiusmodi rationes dicendi inductae fuerint et inducantur, dixi in vol. I. p. 447 in *adnot.*

(2) Confer huius generis causas, quas exposui in vol. II. pag. 461 et seqq. et in vol. III. pag. 421 et seqq.

(3) Si comparatio instituatur inter ius romanum et ius canonicum de templis locisque Deo sacris profano usui non addicendo, appareat, multo

mitius esse ius canonicum, quam romanum ius. Attamen antiquitus ante dispositionem Tridentini Concilii in allegato *cap. 7 sess. 21 de Ref.* quum apertae dispositiones iuris canonici de hac re non haberentur, Intepretes ss. canonum, prae oculis habitis dispositionibus romani iuris, hac in re facile excesserant, ut nominatim fecit Glossa, quam superius in *Adnotat.* allegavi.

(4) In causa Ariminien. *Demolitionis et translationis*, agitata in S. C. C. die 5 Aprilis 1788, agebatur de quodam Oratorio iurispatronatus demoliendo ob similes causas de quibus supra egimus in *praesentia*, atque in

## TRANSLATIONIS ET EMPHYTEUSIS

transferenda sunt cum iisdem titulis, oneribus, sacrisque pietatis christiana monumentis.

IV. Colliges praeterea, contractum emphyteuticum rerum ecclesiae ex temporaneo perpetuum non redi ab Apostolica Sede, nisi de evidenti utilitate huius perpetuae alienationis constet.

V. Neque Beneplacitum Apostolicum, in alienatione rerum Ecclesiae necessarium, concedi solere, nisi solemnitates praescriptae expleantur (1).

**eo erectum reperiebatur Beneficium,  
et ad instantiam" Patroni quaerentis  
demolitionem et translationem propo-  
sitis dubiis:** I. «An sit locus demoli-  
tionis Oratorii SS.mi Crucifixi in  
«casu: et quatenus affirmativa: II. An  
«sit locus translationi Missarium ad  
«aliud Oratorium S. Bartholomaei  
«vel potius ad ecclesiam S. Io. Ba-  
«ptistae in casu. » S. Congregatio ré-

pondit: ad I. *affirmativa: ad II. af-*  
*firmativa ad primam partem, nega-*  
*tive ad secundam iuxta votum Epi-*  
*scopi; et ad mentem: nempe quod coe-*  
*menta cedant favore Beneficii.*

(1) De hisce solemnitatibus non nulla scripsi, ac Decreta alias in bis ephemeridibus adducta ad rem facien-  
tia indicavi occasione causae, quam exposui in *vol. II. pag. 418 et seqq.*

## REMOTIONIS ADMINISTRATORIS ET ERECTIONIS CANONICATUS

*Die 31 Iulii et 21 Augusti 1869.*

Compendium facti. Nicolaus, testamento condito anno 1859, heredem omnium bonorum usufructuarium inscripsit matrem, post cuius mortem hereditatem universam administrari iussit a leviro Philippo, iniunctione facta acquirendi directum dominium cuiusdam domus hereditariae et dandi portionem hereditariam fratri ipsius testatoris iam debitam: mandavit praeterea dicto administratori ut erigeret in ecclesia cathedrali Canonicatum ex reliqua hereditate, quem possidere deberet Leopoldus Clericus filius eiusdem Philippi administratoris.

Volvente anno 1865 testator mentecaptus decessit, et eum iam morte praecesserat eius mater. Quare Philippus A. munus hereditatem administrandi suscepit, atque apparuit, proventus et bona hereditatis consistere in domo emphyteutica, quae ex utili dominio redderet scutata annua 430; item scut. 300 ex quadam hortus locatione conductione; atque in nonnullis rebus mobilibus ad testatoris personam vel habitationem pertinentibus; eiusmodi autem proventus et bona hisce oneribus vel aere alieno gravari: id est, canone dictae emphyteuticae domus solvendo scut. 55; scut. 1000 erga testatoris fratrem; debito scut. 1040 solvendo cuidam creditorri viro S., quod contractum fuerat post conditum testamentum, tempore quo dementia testato laborabat; onere denique vectigalum," exactionis, reparationum, scut. 43.

Multae inde exortae sunt quaestiones, sive pro infirmando testatoris voluntate, sive pro consequenda parte hereditatis; quae tamen ex negativo responso S. C. cessarunt.

Sed anno 1868 civile rei mercatoriae tribunal decoctum administratorem Philippum in sua re familiari iudicavit, atque notum factum est, eundem administratorem obstringi debito erga praesentem causam piam scut. 203. Capitulum cathedrale e re sua duxit a S. Congregatione postulare, ut removeretur dictus administrator, ut venderetur dicta domus hereditaria ad extinguendum debitum scut. 1400, atque ut reliquum pretium investire tur in tot schedulis debiti publici vulgo *Consolidato* pro Ca-

nonicatu erigendo : et quatenus redditus superessent, erigeretur quoque aliud Beneficium.

Hisce precibus obstitit Philippus.

Rogatus de his rebus Episcopus plura testatus est, quorum causa pessimam censuit administrationis gestionem ; ideoque administratorem iam decoctum removendum : atque suffragatus est petitioni Capituli in vendendo utili dominio dictae empliyteuticae domus ad erigendum quam citissime Canonicatum : atque nonnulla alia, quae piae causae utilia existimavit, proposuit.

De more, quum Decretum, editum sit *ponatur in folio*, ut causa in plena Congregatione disceptaretur, tum partes **causídicos** constituerunt, qui ad invicem concinnarunt dubitandi formulas, quae in calce prostant, suasque allegationes exhibuerunt.

### Disceptatio Synoptica

DEFENSIO CAPITULI. Contendit Capituli Defensor removendum esse ab administrandis bonis causae piae Philippum, allegato textu in cap. *Tua nobis, de Testamentis*, in quo sic Gregorius IX. rescripsit: *Tua nobis f. intimavit, quod nonnulli tam religiosi, quam clerici saeculares et laici, pecuniam et alia bona, quae per manus eorum ex testamentis decedentium debent in usus pios expendi, non dubitant aliis usibus applicare. Quum igitur in omnibus piis voluntatibus sit per locorum Episcopos providendum, ut secundum defuncti voluntatem universa procedant, licet etiam a testatoribus id contingere interdici; mandamus, quatenus executores testatorum huiusmodi, ut bona ipsa fideliter et plenarie in usus praedictos expendant, monitione praemissa, mmpellas : » et cap. S et 9 sess. 21 Concilii Trid. de Ref.* Ex his enim arguit, posse P]piscopos, legitimis concurrentibus causis, administratores ab exercitio administrationis suspendere vel removere, quemadmodum removerentur tutores pupillorum, et minorum curatores, quum in iure causae piae aequiparentur causis pupillorum et minorum iuxta *Clement, cap. Quia contingit*, §. *Ut autem de religiosis domibus.*

Porro legitimas causas removendi tutores deprehendi ex textu in *I. 3 §. 5 ff. de suspectis tutor, et curat*, in qua de tutoribus vel curatoribus suspectis haec leguntur: « *Sciendum est, aut ob*

*dolum in tutela admissum suspectum licere postulare, si forte gras, satus in tutela sit, aut quod sordide egerit mi perniciose pupillo, vel aliquid interceperit ex rebus pupillaribus iam tutor ».* Quod enucleatius quoque statuitur in *I. 4 §. 4 ff. eod. tit.* in quo legitur: « *Qui nihil gesserunt, non possunt suspecti postulari, verum ob ignaviam vel negligentiam vel dolum, si dolo fecerunt, possunt removeri ».*

Hisce in iure adductis, omnes causas removendi ab administratione Philippum confluere inquit Defensor, tribus innixus curiae relationibus in diversis exagitatis quaestionibus; ex his enim ostendere studuit, pessimam eius administrationem, tum ob usurpationes, tum ob violatam fidem, tum ob negligentias, tum denique ob eius idoneitatis parentiam. Atque denique, tamquam harum rerum fastigium commemorabat eius decoctum argentum: et incivile esse concludebant, eos, qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscantur, et ab aliis regantur, aliorum tutelam curamve gerere, iusta textum in *Instit. §. 13. de excusat, tutor.*

Hisce animadversis circa primum dubium, gradum fecit ad alterum atque ostendere studuit, cathedralem ecclesiam, de qua agimus, indigere sufficienti Canonicorum numero, et testatoris voluntatem postulare promptam Canonicatus erectionem. Voluntas enim testatoris fuerat, ut extincto erga fratrem debito scut. 1000 atque, utili dominio domus emphyteuticae cum dominio directo consolidato, in erectionem Canonicatus illico devenire tur.

Itaque animadvertisit Defensor, in praesentia utrumque ferme obtinuisse locum, quum frater creditor successisset in locacionem conductionemque hortus; consolidationem autem dominii utilis cum dominio directo tamquam non scriptam habendam esse ex renuentia domini directi, qui dominium directum cedere noluerit, ac proinde impossibilem evasisse conditionem, locumque ideo habere quod statutum legitur in *Instit. de hered. instit. §. 10* « *Impossibilis conditio in institutionibus et legatis, nec non fideicommissis et libertatibus pro non scripta habetur ».*

Quod si adhuc maneret extinctio alterius debiti scut. 1400 erga virum S. monuit Defensor, eiusmodi debiti extinctionem non fuisse a testatore praescriptam, quum hoc debitum supervenisse! testamento iam confecto: atque idem Defensor quendam praeterea modum indicaba!, quo posset statim erigi Canonicatus

et extingui paullatim hoc debitum: ex quo modo proposito superfuisset semper novo Canonico summa scut. 14 singulis mensibus: atque alia proposuit, quae Capitulum proposuerat.

Hisce itaque aliisque animadversis, in statuta Congregatione diei 31 Iulii 1869 causa fuit proposita; sed quum altera pars quaereret dilationem, ut iura sua deduceret, S. Congregatio precibus annuens rescripsit: *Dilata ad sequentem omnino et infalланter.*

CAUSA PROSECUTIO, SEU DEFENSIO ADMINISTRATORIS. Defensor administratoris ultro concedebat, deveniendum esse quamprimum ad erectionem Canonicatus; statuebat tamen, non esse nunc rationem habendam de debito erga virum S. quod contractum fuerat a Curatore tempore dementiae testatoris testamento iam facto. Inquiebat enim hoc esse debere onus eiusdem Canonici qui in Canonicatu institueretur; et non esse confundendam erectionem Canonicatus cum administratione futura.

Quod si tamen huic debito nunc fieri satis censeretur, subiunxit, non esse annuendum propositioni Capituli pro venditione domus emphyteuticae ad extinguendum dictum debitum et ad investiendum quod superesset in schedulis publici debiti *Consolidato*. Reiiciebat autem eiusmodi rationem investimenti in tabulis debiti publici tamquam non canonicam. Facta enim hypothesi, tutum eiusmodi investimentum esse quoad substantiam, augeri tamen vel minui posse redditus animadvertisit, ex ludis negotiatorum: ideoque firmam fuisse methodum iuxta ss. canones praescriptam inculcatamque passim a S. C. Episc, et Reg. *bona ecclesiastica investienda esse in bonis stabilibus tutis ac frugiferis:* ac nonnisi in subsidium dictam S. Congregationem admittere investimentum in censibus: et in extremam tandem rem, ex speciali facultate a R. Pontifice imploranda, permittere investimentum in tabulis publici debiti, atque ita, ut investiantur in schedis nominalibus, exclusis illis non nominalibus, quae italice dicuntur *al Portatore*. Ideoque abnorme esse, stabilem bonamque domum vendere, atque eos redditus acquirere, qui ultimo loco ad investiendum permittantur.

Quod quidem eo firmius esset tenendum, quod de vendenda domo ageretur, cui ex testamento adnexum esset Missarum onus: hac de re commemoravit Defensor solemnia Decreta Urbani VIII. et Innocentii XII. edita die 21 Iunii 1625, in quibus haec praे-

scribuntur §. 6. « Praeterea, ne in ecclesiis, in quibus onera  
 « Missarum in perpetuum imposta sunt, Sacerdotes in iis, ut  
 « par est, adimplendis eo tepidiores ac segniores reddantur, quod  
 « onera huiusmodi cum nulla, aut parva sint utilitate coniuncta,  
 « statuit atque decernit, ut pecuniae ac bona mobilia ecclesiae, Ca-  
 « pituiis, Collegiis, Hospitalibus, Societatibus, Congregationibus,  
 « Monasteriis, Conventibus ac Locis omnibus tam saecularibus,  
 « quam regularibus atque illorum Personis in futurum simpliciter  
 « acquirenda cum onere perpetuo Missarum celebrandarum ab  
 « iis, ad quos pertinet, sub poena Interdicti ab ingressu Ecclesiae  
 « ipso facto incurrienda a die realis acquisitionis, statim deponi  
 « debeant penes aedem sacram, vel personam fide et facultati-  
 « bus idoneam ad effectum illa seu illorum pretium quampri-  
 « mum investiendi in *bonis immobilibus fructiferis* cum expressa  
 « et individua mentione oneris, quod illis adnexum reperitur ».  
 §. 7. « Ac, si eadem bona immobilia Auctoritate Apostolica  
 « deinceps alienari contigerit, eorundem pretium sub eadem  
 « poena, ut supra, deponi, atque *in aliis bonis stabilibus itidem*  
 « *fructiferis* cum eiusdem oneris repetitione atque annexione  
 « converti debeat ».

Eo vel magis id in praesenti themate locum habere, quum testator statuens dictam domum pro Canonicatus erectione, eam adeo praedilexerit, ut liberari quoque voluerit ab annuo canone rependendo domino directo, ut libera prorsus Canonicatui remaneret.

Hinc et suam Defensor proponebat methodum extinguendi debitum, qua servata, superfuissent novo Canonico menstrua scutata **10: 37**. Hanc autem a se propositam methodum eo vel magis inculcabat, quod curandum esset, ut familia administratoris, quam modis omnibus praedilexerat testator, commodum aliquod ex institutione filii eiusdem administratoris in Canonicatum persentiret.

Post haec, facta animadversione, quod per erectionem Canonicatus prima dubii formula locum non amplius haberet; inde ostendere perrexit documentis adductis, Philippum non male munus administratoris gessisse.

Hisce aliisque ample disputatis, proposita sunt resolvenda.

### D u b i a .

**I. « An sit locus remotioni administratoris in casu.**

**IL « An et quomodo sit locus erectioni Canonicatus de quo agitur in casu ».**

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, causa cognita die <sup>21</sup> Augusti 1869, respondere censuit:

**Ad I.** Providebitur in secundo.

**Ad II.** Affirmative iuxta modum: modus est, ut illico erigatur Canonicatus ad formam testamenti, et facta quamprimum Canonicatus provisione prout de iure, novo Canonico assignentur pronunc duodecim scutata quolibet mense, comprehensis Missarum oneribus: ceterum Episcoptis, per ecclesiasticum virum administratorem deputandum, curet, meliori quo potest modo, expunctionem aeris alieni, quo dotatio gravatur, firma interim provisione ab Episcopo decreta, facto verbo cum SS.mo; et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES :

**I. Administratorem bonorum ad piam causam relictorum subesse debere vigilantiae Episcopi, qui ipso iure exsecutor atque vindic est omnium piarum voluntatum (1).**

**II. Negligentem vel imperitum administratorem, etsi a testatore constitutum, si tamen de eius gravi negligentia et imperitia constiterit, ab Episcopo removeri posse ab administrandi munere.**

**III. Non enim inferior est conditio bonorum, quae sub administratore ad causam piam silit immediate reicta, quam conditio bonorum eius, qui sub curatore sit.**

**IV. Ideoque quae causae rite expellerent curatorem, eadem expellere possunt administratorem rerum, quae pro pia causa sint destinatae.**

**V. Colliges praeterea, in vesti mentu m reni n Ecclesiae, quod consistat in emptione reddituum, ex quovis fonte hi profiscantur, canonicum praecipuumque investimentum non esse, quum Aerimi investimentum consistat in collocatione pretii in rebus stabilibus et frugiferis.**

(1) Recd» (fliae scripsi in eo', ff, iiref. 3-ifJ cf sc;q.

VI. Quare ipsam emptionem reddituum, qui ex re stabili determinata et circumscripta percipientur; quique census appellantur, nonnisi in subsidium, id est in carentia primi verique canonici investimenti locum per se habere (1).

VII. Nonnisi tertio ultimoque loco permitti, ex venia Apostolicae Sedis iuxta rerum adiuncta, investmentum, quod consistat in emptione fructuum ex publico debito derivantium.

VIII. In praesenti themate nulli investimento factum esse locum, quum neque necessitas exigeret stabilis domus atque frugiferae venditionem, neque evidens canonica utilitas id postularet, neque voluntas testatoris id pati videretur.

(1) Confer, quod scripsit cl. Aloisitis Trombetta in opusculo recenter edito, cui titulus *Praxeos regulae circa contractus rerum ecclesiastica-* rum, in quo auctor exponit normas prae oculis habendas vel praescriptas per S. C. Ep. et Reg.

## CAPELLANIAE

*Die 13 Iunii, 29 Augusti 1868, et 23 Ianuarii 1869.*

Compendium facti. Salvator P. in oppido-N, capellaniam erexit in quodam eiusdem oppidi templo : suo testamento anno 1685 dotem adsignavit sc. 800 precipientis, ut duo Capellani eidem capellaniae inservirent et fructibus eiusdem dotis fruerentur.

Idem pius fundator elegit duos capellanos scilicet Ioannem Sergium filium Virginiae, et Dominicum Sergium filium Laviniae, quae erat fundatoris neptis. Inde edixit legem, qua dictae capellaniae iuspatronatus sive activum, sive passivum regeretur his verbis: « Usque dum durabunt descendentes e domo dictae Laviniae, Virginiae et Artemisiae aut ex parte Caeciliae G. sororis meae, seu eius heredes, facultatem habeant eligendi 'in capellanos amovibiles et non secus; et si in hisce duabus familiis reperiantur plures Clerici vel Sacerdotes semper primi nominentur, ut, quum sint clerici, possint quoque ordinari ad titulum capellaniae ».

In tabulis vero eodicicularibus anno 1686, re paulisper mutata, idem testator edixit « ut nominatio fieri debeat a descendentibus e domo dictae Caeciliae G. ipsius sororis et Laviniae Sergii ipsius neptis seu descendantibus per lineam masculinam, qui si non existant, talem electionem habeant illi ex linea feminina, et supervenientibus descendantibus in linea masculina, talis electio ad hos redeat, et ita semper procedat; sed capellani perpetui sint semper qui primi sunt ex linea masculina si habeantur sacerdotes vel clerici, secus non minentur capellani amovibiles ut supra, quoisque veniant descendentes? ».

Mortuo testatore tum Caecilia G. tum Lavinia Sergia Episcopo se stiterant postulantes, ut sibi concederetur iuspatronatus, et expedirentur Bullae collationis pro primis nominatis a testatore.

Episcopus precibus annuit, et die 14 Martii anno 1687 haec decrevit: « Universis....notum sit...., quod fuit hodie....oblata petitio, quae continet...Salvatorem P....erexisse.... et reli-

« quisse- pro eius dote scutata 800 in tot censibus, et ordinasse,  
 « quod patroni absoluti fructuum scutatörum dictorum 800 sint  
 « << et esse debeant pro aequali portione clerici Ioannes filius An-  
 tonii Sergii et Dominicus filius Sulpitii Sergii, quos in capel-  
 lanos perpetuos dictae capellaniae, in praedicto testamento  
 « et codicillo nominavit et praesentavit, et decedentibus istis,  
 « illi, qui praesentati fuerint a descendantibus Laviniae et Cae-  
 ciliae provenientibus *a linea masculina si aderint*, sin minus  
 « provenientibus ex linea feminina (quando vero masculi ade-  
 « rint), quos masculos voluit semper et in perpetuum praefterri  
 « in huiusmodi iurepatronatus, quibus facultatem dedit praesen-  
 tandi ad eandem capellani toties, quoties casus vacationis  
 « evenerit, sacerdotes seu clericos primos de dictis familiis in  
 « capellanos perpetuos, alias, istis deficientibus, ordinavit eligi  
 « amovibiles ad nutum donec aderint in dictis familiis sacer-  
 dotes seu clerici . . . Et propterea, quum iam per heredes  
 « fuerit facta adsignatio . . . cupere, ut concessionem huiusmodi\*  
 « iuris patronatus et iuris praesentandi cum omnibus et singulis  
 « iuribus . . . nec non Bullas collationis eiusdem capellaniae dictis  
 « clericis... concedere dignaremur. Nos igitur huiusmodi votis  
 « et precibus annuentes... auctoritate ordinaria, qua fungimur,  
 « concessioni et fundationi capellaniae... assentientes ... stante  
 « citata dispositione, erectione et dotatione, concedimus cum po-  
 « testate praesentandi capellanos.... litterasque Bullares colla-  
 tionis huiusmodi capellaniae erga praedictos clericos ... fieri  
 « mandamus etc. ».

Eadem die 14 Martii Episcopus medianam capellaniae partem  
 per Bullam contulit Ioanni Sergio, et dein die 7 Aprilis alteram  
 medianam partem per Bullam contulit Dominico Sergio.

Anno 1858, vacante Capellania, Antonius Sergius cogi-  
 tans capellaniam esse mere laicalem possessionem integrum  
 eiusdem ex se cepit eandemque retinuit, qui clericus quidem  
 erat, sed multis ab hinc annis non amplius incesserat habitu et  
 tonsura.

Aegro animo id diu tulit Angelus Sergius, qui nunc Sacer-  
 dotio initiatus supplices preces admovit SS.mo Patri exponens,  
 se utpote Presbyterum, et descendenter ex linea Sergiorum, a  
 fundatore praedilecta, vocari ad possidendam capellaniam: ideo-  
 que petiit, ut remoto illegitimo detentore Antonio, in possessio-  
 nem capellaniae rite immitteretur.

Hoc resciens quidam Petrus D. Archipresbyter in eodem oppido preces et ipse admovit S. G. asserens, ex testamento Salvatoris ad dictam capellaniam se quoque passive vocari; immo utpote fundatori proximiorem et in ordine Presbyteratus antiquiorem ceteris esse praferendum.

Episcopus ad quem preces remissae sunt pro informatione et voto, inter cetera retulit, capellaniam esse ecclesiasticam, linam praeelectam iugiter iure activo et passivo gavisam fuisse; Sacerdotem Angelum Sergium ex parte patris e linea masculina a testatore prae dilecta, ex parte autem matris e linea feminina descendere; Petrum D. Archipresbyterum a linea feminina derivare; stipem autem Antonii Sergii, qui integrum capellaniam, ut dixi, detinebat, non cognosci, ut eius propinquitas cum linea prae dilecta probari posset; eundemque plurimis abhinc annis habitu et tonsura non incedere. Censebat autem, quum duo esse deberent Capellani, primum esse debere Presbyterum Angelum, secundum autem Petrum D. Archipresbyterum.

Post haec ex iussu S. C. publicatis ab Episcopo edictis, se sitierunt curiae episcopali alii tres utpote clerici et descendentes e linea Serbia et ut nominati ab aliis nonnullis, qui se dicebant patronos; atque alii quoque consurrexerunt patroni, qui suffragium suum dederunt dicto Presbytero Angelo. Episcopus omnia ad S. C. remisit.

### **Disceptatio synoptica.**

**DEFENSIO-ANTONII SERGII.** Antonius contendit, se iure capellaniam possidere, quo ex una masculina linea Sergiorum descendenteret, quum eodem cognomento appellaretur, et capellania laicalis esset.

Quod capellania esset laicalis ostendere curavit ex eo, quod fundator capellaniam amovibilem instituerit; amovibilitatem autem non coherere cum Beneficiis ecclesiasticis, quae natura sua perpetua esse debent.

Neque rationem esse habendam episcopalis Decreti, quod superius exposui, et institutionum episcopalium, quae inde subsequatae assererentur: quamvis enim episcopale erectionis *Decretum* locum tantum habeat in erigendis Beneficiis ecclesiasticis; tamen in illo de quo agimus, non legi consuetum verbum *erigimus* etc. Quod si tamquam episcopale erectionis *Decretum* con-

siderali vellet, in comperto tamen esse inquiebat, eiusmodi Decreta pervertere non posse fundatorum voluntatem; neque fas esse Episcopo capellaniam laicalem in Beneficium erigere; Corradus *in prax. Benef. I.* 2 c. 16 n. 145, Pitonius *de controv. patron, alleg.* 33 n. 87, ceterique passim.

Multoque minus obesse posse contrariam observantiam, quae e contrario assereretur tantum et non probaretur; eaque etiam probata, nihil posse inferri, quum ex actu arbitrario derivans contra fundatoris voluntatem procederet.

Porro neminem latere eiusmodi capellianas laicales regi non iure Beneficiorum, sed iure successionum iuxta fideicommissorum leges, salvo iure Episcopi invigilandi super onerum implemendo; easdemque considerari quoque uti mera pia legata, ceu passim Auctores tradunt.

Ergo inferebat, se iure ad simplex mandatum possessionem capellaniae cepisse, eandemque posse retinere etiamsi habitu clericali non incederei.

EA, QUAE CONTRA ANTONIUM SUNT DEDUCTA. E contrario animadversum est, capellaniam videri ecclesiasticam: Capellaniam enim ecclesiasticam reputari solere, si haec indicia concurrent: quod peculiarem dotem habeat, proprium titulum, suum altare, certum Missarum onus, subiecta sit Episcopo eiusque visitationi, ceu perpendit S. Rota *in Papien. Beneficii 28 Ianuarii 1754 §. Coram Borul.* Haec autem indicia concurrere in capellania de qua agimus.

Neque obstare eius amovibilitatem, quum aptitudine sua perpetua esset, quod ad indolem capellaniae ecclesiasticae sufficeret ceu tradunt Barbosa *Iur. eccles. univers. I-* 3 c. 4 p. 2 n. 7, aliquie.

Praeterea in praesenti themate concurrere episcopale electionis Decretum, in quo licet non haberetur verbum *erigimus*, aequivalentia verba haberentur, ut haec: *auctoritate ordinaria, qua fungimur, concessioni et fundationi capellaniae assentitur... iuspatronatus concedimus.... facimus potestatem praesentandi capellanos.... litteras collationis fieri mandamus.*

ipsam denique collationem seu episcopalem institutionem in capellania per Bullas ostendere, eam ecclesiasticam esse, ceu passim adnotatur in causis S., C. C. Episcopum autem testari per episcopales Bullas datam fuisse canonicam institutionem in capellania de qua agimus, ex quo idem Episcopus arguebat, eam ecclesiasticam esse.

Post haec disputatum est, quinam ex praesentatis consequi deberet capellaniam: quam molestam nec utilem facti quaestio-nem omittimus.

### Dubium

I. « An constet de legitima possessione capellaniae favore « (Antonii Sergii) in casu.

« Et quatenus negative.

II. « An, quomodo, et cuius favore danda sit capellania in « casu ».

**RESPONSIO.** S. Congregatio Concilii die 13 Iunii 1868 distulit Resolutionem<sup>ad</sup> sequente n Congregationem per consuetam formulam : *Dilata ad sequentem.* Iuxta hoc mandatum reproposita fuit causa, die 18 Iulii sequantis; sed quum in pervigilio propositionis nova documenta adducerentur, iterum responsum prodidit : *Dilata ad sequentem, habita ratione novorum documentorum.*

**CAUSAE PROSECUTIO.** Nova documenta quae sunt deducta, haec ostendebant: id est, duos capellanos capellaniam semper posse-disse: recentiori saltem tempore capellanos non capisse posses-sionem eiusdem per institutionem episcopalem Bullis scilicet expeditis; sed facto ipso, vel potius per quoddam Curiae man-datum, possessionem cepisse: ante annum 1842 duos Capella-nos fuisse e Sergiorum familia, quin tamen eorum unus esset clericus, cfui, satisfactis oneribus capellaniae, sibi redditus per-cipiebant: Antonium Sergium de quo agimus, obtinuisse primam capellaniae partem anno 1846 per cessionem, qua n fecit eidem eius patruus tunc capellaniae possessor: eam obtinuisse quodam pacto, quod simoniacum certe fuisset, si capellania esset eccl-eiastica, eamque Antonium retenuisse, quamvis tamquam laicus sese gereret: mortuo secundo Gapellano, fratre eiusdem Antonii, Antonium consecutum esse et alteram. Capellaniae partem per simplex Curiae mandatum, ideoque hactenus integrum capella-niam possedisse.

Praeterea, pendente hac causa coram S. C, alter e familia Sergia sese exhibuit, qui ut passive vocatus capellaniam implo-rabat; item alter, qui patronum se asserens suffragium simul tulit Antonio Sergio.

Novae inde rationes sunt utrimque adductae, quae confirma-rent aut uberius declararent eas, quas superius exposui.

Contra Antonium animadversum est, posita natura ecclesiastica capellaniae, ipsum non posse eam retinere, quum non per institutionem canonicam consecutus esset; immo primam capelliae-partem obtinuisse quoque ex pacto simoniaco; ideoque retinere non posse.

Facta'etiam hypothesi, capellaniam laicalem esse, quum tamen ex institutione haec exigeret qualitatem vel sacerdotalem vel clericalem, non posse Antonium eam possidere, quum ut laicus in omnibus se gereret.

Neque Antonio prodesse s. tonsuram, quam multis abhinc annis suscepserat, quum per spontaneam habitus dimissionem omni iuri censendus esset renunciasse: neque saltem declarasse apud acta Curiae, se habitum esse reassumpturum; ideoque incidisse in poenam, quam inflxit Sixtus V. per Const. *Cum sacrosanctum.*

Hisce rationibus respondit Antonius, primo contendens capellaniam esse laicalem ex superius dictis in prima causae propositione; deinde se esse clericum respondit, et posse habitum clericalem reassumere quando sibi videretur: non tamen ad id teneri, quum fundator non praescripsisset, ut clericus capellanus incedere deberet habitu clericali: neque ad id ex communi iure teneri, quum poena privationis contra non incedentes vim suam exserat in illis, qui Beneficia ecclesiastica possideant aut ecclesiasticas pensiones; non vero in eos qui capellanias laicales possideant, uti adnotat Cird. De Luci *Adnot. ad Concil. Trid. disc. 24 n. 10* ubi scripsit: « Beneficiorum appellatione ad hunc effectum « ea solum veniunt, quae vere ac legaliter talia sint; quia nempe « cum Apostolica vel Ordinaria auctoritate, sive cum illa alterius « ecclesiastici superioris, ad id sufficientem potestatem habentis, « legitime ac servatis servandis fundata sint: secus autem ubi « agatur de capellanus manualibus,"sive legatis piis ex sola pri- « vata dispositione fundatis, quamvis cum onere celebrationis « Missarum, quod per substitutos recte impleri potest, adeo ut « dicta formalis fundatio, seu erectio non accedat; quum huius- « modi capelliarum ac piorum legatorum etiam mulieres ac « infantes sint capaces ».

Animadvertis praeterea Antonius, aequitatem canonicam haud sinere, ut aliquis privilegio clericali spolietur sine ulla formali monitione: neque posse invocari Sixti V dispositionem, tum quod

haec loquatur de clericis, qui Beneficio aut pensione ecclesiastica fruerentur; tum quod rigorem huius dispositionis temperaverit Benedictus **XIII** per Constitutionem, quae incipit: *In supremo* editam die 1 Octobris 1724.

Propositis itaque iterum ante dictis dubitandi formulis in comitiis habitis die 29 Augusti 1869 S. Congregatio respondit: Ad I. *Negative quoad unam ex capellaniis, et amplius: quoad alteram dilata, videatur de bono iure, et Antonius doceat de reassertione habitus clericalis, deputato interim ab Episcopo administratore bonis utriusque capellaniae.* Ad II. *Patroni utantur iuribus suis coram Episcopo quoad nominationem capellaniae vacantis.*

Quum itaque Antonius ab una ex capellaniis fuerit exclusus, manente sub iudice altera; quum, nihil amplius de causa curare visus fuerit, reproposita fuit causa ad instantiam aliorum sub sequentibus dubitandi formulis.

### Dubia

I. « An constet de legitima possessione alterius capellaniae « favore (*Antonii Sergii*) in casu.

II. « An, quomodo, et cuius favore, danda sit capellania in « casu etc. ».

RESOLUTIO. s. Congregatio Concilii, causa iterum cognita die 23 Ianuarii 1869, respondere censuit: Ad I. *Negative.* Ad II. *Patroni utantur iuribus quoad nominationem capellaniae.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Capellanías laicales et ecclesiasticas, quum inter se multum different (1), varios producere iuris effectus.

II. Capellanías laicales fere totas regi ex lege quam fundator edixerit.

III. Easdem ex sese idoneas quoque esse, ut a laicis possideantur, si id ferat fundatoris voluntas.

IV. Institutore praecipiente, ut capellania a clero saltem possideatur, nonnisi qui clericus saltem sit eam possidere valet.

(1) In his ephemeridibus pluries incidit occasio exponendi discrimen, quod intercedat inter capellanías laicales et ecclesiasticas, eis quae re confer indi-

ces voluminum sub verbo *Capellania*; necnon ea quae scripsi in Vol. I. pag. 63*i* et seqq.

V. Nomine autem Clerici, eum saltem intelligi his in quaestionibus, qui, s. tonsura suscepta, habitu incedat et tonsura (1).

VI. In praesenti themate quaestionem non videri resolutam, utrum capellania esset laicalis vel ecclesiastica (2).

VII. In \*utraque tamen hypothesi, Antonium capellaniam, quam clericus saltem possidere deberet, retinere non potuisse, quum vestibus clericalibus iamdiu valedixerit sine voluntate eas reassumenda

(t) Privilegium fori et canonis, item capititis *Oardus*, iam non potest amplius in vocari ab illis clericis minoribus, qui dereliquerint habitum et tonsuram, post Decretalem SS.mi Domini Nostri, quam exposui in Vol. III pag. 433. cuius Decretalis causas deduxi ibi dem pag. 443 et seqq. Quae quidem Decretalis, licet pro Pontificia Ditione edita sit, tamen non ma quoque esse potest pro aliis ditionibus si opus sit. Dixi si opus sit, nam invalescente iam consuetudine, clericorum privilegia in aliis ditionibus vix et ne vix quidem, considerantur (quamquam per summam iniuriam) in illis ipsis, qui in sacris ordinibus sunt constituti; multo autem minus in clericis minoribus, qui habitum clericalem dereliquerint. Sed non sunt confundenda privilegia clericorum, quae ad ordinem et hierarchiam ecclesiasticam spectant ratione immunitatis, cum qualitate clericali, quae requiritur ad possidenda Beneficia ecclesiastica: neque confundenda est qualitas clericalis ad dicta Beneficia possidenda quae ex praescriptione communis iuris derivat, cum qualitate clericali quae praescripta sit a fundatore ad possidendas capellanias laicales. Quamvis enim eadem sit qualitas: inspecta tamen otigine, non eos-

dem producit effectus: sic ex. gr. Clericus, qui Beneficium possideat, si habitum clericalem derelinquit, amittit Beneficium ipso iure, quamquam requiratur sententia declaratoria Iudicis (de qua re confer causam quam deduxi in vol. IV pag. 378 et seqq. et Constitutiones adductas *ibidem* pag. 394 et seqq.), quod locum non habet in capellaniis laicalibus, quum hae regantur praecipue ex lege fundationis.

(\*) Ex deductis in medium documentis mihi videtur non posse certo definiri, utrum capellania sit ecclesiastica vel laicalis: namque Decretum erectionis, ad instantiam mulierum a curia emissum, ndh videtur posse haberi in praesenti themate uti tutum argumentum pro ea ecclesiastica iudicanda; namque inspecta indole legis fundationis, capellania videtur potius laicalis: neque e converso ex deductis documentis constat, eam uti ecclesiasticam fuisse postea iugiter consideratam; immo inspectis ultimis possessionis actis, ea ut laicalis esset habenda. Ex relatis responsis S. C. argui non potest, S. Congregationem de natura capellaniae iudicasse. Confer hac de re causam quam exposui in Vol. II pag. 323 et seqq. in qua de simili argumento agitur.

PISTOLA SANCTISSIMI PATRIS

AI) AECH[EPISCOPUM WESTMONASTERIENSIS!

HENRICUM EDUARDUM MANNÍNG

DATA DIE XXX OCTOBRIS MDCCCLXIX DE INVITATIONE DISSIDENTIUM

AD CATHOLICAM FIDEM.

PIUS PP. IX

« Venerabili Fratri; Henrico Eduardo, Archiepiscopo Westmonasteriensi.

« Venerabilis Frater - Salutem et Apostolicam Benedictionem. Quum in litteris ad te, Venerabilis Frater, datis die 4 praeteriti Septembbris (1) dixerimus, revocanda non esse in dubium quae ab Oecumenico Concilio iam expensa fuerunt et iudicata, nullique propterea damnatorum errorum patrocinio locum esse posse in novo Concilio, nosque idcirco nequivisse acatholicos invitare ad disceptandum, discimus, aliquot e dissentientibus sic ea verba intellexisse, ut omnem sibi praeclusam existimarent viam ad exponendas difficultates, quibus detinentur ne ad catholicas partes accedant, interceptumque sibi ferme censerent ad Nos aditum.

« Adeo vero Nos, qui licet immerentes, illius vices gerimus in terris, qui venit salvum facere quod perierat, absumus ab iis quoquo modo repellendis, ut immo sponte occurramus ipsis nihilque votis incensoribus expetamus, quam ut revertenti cuilibet paterno affectu brachia protendere possimus. Nec umquam certe silentium illis indicere voluimus, qui, prava institutione decepti, putantesque se recte sentira, dissensum suum a Nobis validis inniti argumentis arbitrentur, quae propterea a sapientibus prudentibusque serio 'expendi desiderent. Licet enim id

(1) Has litteras habes superius pag.

fieri nequeat in Concilio, viri tamen divinarum rerum periti a Nobis designandi ipsis non deerunt, quibus mentem suam aperire possint omniaque rationum momenta, sententiae suaे fidenter exponere, ut ex ipso disceptationis, solo veritatis assequendae studio institutae, conflictu, uberiori luce perfundi valeant, qua ad illam perducantur.

« Utinam id plurimi sibi proponant bonaque fide exsequantur; quum id contingere nequeat sine magno ipsorum ceterorumque proventu. Ipsorum quidem, quia Deus requirentibus se toto corde faciem suam ostendet, iisdemque praestabit, quod cupiunt. Aliorum vero, tum quia praestantium virorum exemplum efficacia sua carere non poterit, tum etiam quia isti, quo maiore diligentia et labore veritatis beneficium sibi compararunt, eo impensiore studio beneficium idem ad ceteros porrigeret nitentur. Dum autem faustissimum hunc successum a divina clementia poscimus enixe, excipe, Venerabilis Frater, Apostolicam Benedictionem, quam superni favoris auspicem et praecipuum Nostrae benevolentiae pignus tibi totique dioecesi tuae peramanter impertimus.

« Datum Romae apud S. Petrum die 30 Octobris 1869, Pontificatus Nostri Anno XXIV.

« Pius PP. IX ».

# EX SECRETARIA BREVIUM

## LITTERAE APOSTOLICAE

QUIBUS INDULGENTIIS AUGENTUR NONNULLAE PRECATIONES  
IN HONOREM S. ANDREAE AVELLINI

### PIUS PP. NONUS

« Ad perpetuam rei memoriam. Exhibendas Nobis curavit dilectus filius Franciscus Maria Cirino Clericorum Regularium Congregationis Theatinorum nuncup., Vicarius Generalis', nonnullas precationes in honorem S. Andreae Avellini, quorum initium est: *Gloriosissimo Santo che siete destinato da Dio per Protettore contro le apoplesie per essere stato di gocciola mortale colpito, istantemente vi preghiamo di preservarci da un male così pericoloso e frequente (1).* Pater, Ave, et Gloria ». Per intercessionem S. Andreae apoplectico morbo correpti; a subitanea, et improvisa morte libera nos Domine. *Gloriosissimo Santo se mai per giusti giudizi di Dio dovessimo essere colpiti da qualche accidente apoplético, istantemente vi preghiamo di ottenerci almeno tempo di potere ricevere i SS. Sacramenti e morire in grazia di Dio (9).* Pater, Ave et Gloria, et reliqua ut supra. *Gloriosissimo Santo che patiste prima di morire per gli assalti del demonio una fiera agonia, da cui vi liberarono la B. Vergine e S. Michele Arcangelo, istantemente vi preghiamo di andarci nel punto tremendo della morte nostra (3).* Pater, et reliqua ut supra. Idemque dilectus filius a Nobis enixe postulavit, ut hasce precationes caelestium munerum, quorum dispensationem Nobis creditit Altissimus, elargitione benigne augere dignaremur. Nos itaque, ut erga S. Au-

*ll) Sancte gloriosissime, qui datus es a Deo ut Protector adversus apopléticos morbos, quem tu eodem morbo correptus mortem subiisses, te supplices deprecamur, ut nos ab eodem morbo adeo frequenti ei periculi pleno servare digneris.*

*(2) Sancte gloriosissime, si contingat, ut morbo aliquo apoplectico ex iustis Dei iudiciis corripiamur, supplices te deprecamur, ut nobis non*

*desit temporis spatium ut sanctissimis Sacramentis muniri valeamus et in gratia divina ex hac vita dececlamus.*

*(3) Sancte gloriosissime, qui animam effiaturus certamen acerrimum cum Daemone subiisti, a quo Beata Virgo et Archangelus Michael te libet B runt. supplices te deprecamur, ut in tremendo mortis momento nobis auxiliaris.*

dream Avellinum devotionem cultumque foveamus atque aeternae animarum saluti uberius prospiciamus, de Omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis ac S. Communione refectis, qui memoratas precationes, quarum exemplar in Tabulario Nostrae Secretariae Brevium asservari iussimus, quocumque idiomate versas, integro mensis curriculo devote recitaverint *Plenarium omnium peccatorum suorum Indulgentiam*, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Iis vero fidelibus, qui corde saltem contriti, suprascriptas precationes quovis pariter idio nate exaratas recitaverint, *qua vice id praestiterint tercentum dies* de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitiss poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Quas omnes et singulas Indulgencias, peccatorum remissiones, et poenitentiarum relaxationes etiam *animabus Christi fidelium quae Deo in caritate coniunctae ab hac luce migraverint* per modum suffragii applicare possint in Domino impertimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valiturs. Praecipimus autem, ut praesentium Litterarum (quod nisi fiat, nullas easdem esse volumus) exemplar ad Secretariam Congregationis Indulgentiis et S. Reliquiis praepositae deferatur iuxta Decretum ab eadem Congregatione sub die xix Ianuarii MDCCCLVI latum et a S. M. Benedicto PP. XIV. Praed. Nostro die xxviii dicti mensis approbatum: praeterea volumus, ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, ea prorsus fides adhibetur, quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xxv Junii MDOCCLXIX a Pontificatus Nostri Anno Vice-simo Quarto ».

N. Card. PARACCIANI CLARELLI

Loco Signi

Praesentes Litterae Apostolicae ita) forma Brevis sub datum diei **"2~> Iunii 1861"** exhibitae sunt, in Secretaria S. Congnis Indulgientiarum die **"7 Julii 1861"** eiusdem anni ad formam Decretorum ipsius S. Congnis diei 19 Ianuarii 1761 et 28 eiusdem mensis; nec non diei 14 Aprilis 1851 In quorum fidem etc.

Datum Romae die 7 Julii 1859.

Dominicus Sarra Pro-Substitutus.

## APPENDIX V

### VOTUM TRIBUNALIS S. ROTAE EDITUM DIE 15 IUNII 1699 IN CAUSA ROMANA FUNERALIUM CORAM MOLINES IN QUO DE PRAECIPUIS PAROCHORUM IURIBUS QUOAD FUNERA EX PROFESSO AGITUR.

Enunciatam causam reiatores ad promisimus occasione quaestiu nculae, quam exposuimus pag. 127 et seqq. eaque integra ita se habet.

« Antiquissima viget in Urbe consuetudo taxandi funerale a defunctis nullo modo praordinatum, aut ab eorum heredibus non factum iuxta singulorum dignitatem, gradum et facultates, quod semper integrum exegit Parochus, quando corpora mortuorum tumulata fuerunt in propria ecclesia parochiali; iis tamen in alia sepultis controversum exstitit, an etiam totum ad illum spectaret, seu contentus esse deberet sua quarta canonica, remanente residuo pro ecclesia sepeliente, eo modo, quo fit, quando in ipsa vere et realiter factum esset. Anno tamen 1690 delata huiusmodi controversia ad hoc sacrum Tribunal, occasione non facti et taxati funeralis R. P. D. Ritae, prodit coram R. P. D. meo Caprara decisio, totum et integrum competere Parochi; cui resolutioni Patres S. Augustini succumbentes acquieverunt, utique solemniter renunciarunt.

« Verum hac re iudicata non obstante, ob non factum funus clarae memoriiae Principis D. Fluvii Ursini, renovata fuit similis contentio inter Parochum sacro-sanctae Basilicae Lateranensis, ubi in sepulcro praeclarae huius familiae illius cadaver humatum est, et Parochum ecclesiae sancti Eustachii, in cuius septis idem Princeps naturae debitum reddidit, super pertinentia dicti Funeris a Camerario Cleri Romani taxati; utque semel huiusmodi disputationes frequenter contingentes ampularentur, placuit Sanctissimo Domino Nostro feliciter legnanti praesentem causam definitam remittere ad Sacram Congregationem Concilii, exquisito voto nostri Auditori i, ceteris Urbis Parochis pro omni eorum iure et interesse vocatis et auditis. Quamobrem quum ad huius Rescripti normam lodie dubitavem: *An funerale non factum deberetur integrum ecclesiae parochiali, quando defunctus fuit sepultus in alia ecclesia, Domini, divisio dubio in duas partes, an scilicet funerale non factum debatur, iusteque exigi valeat;* et

quatenus affirmative, an tantum a. Parocho, ita ut ipsi totum et integrum sit adiudicandum; remature et funditus examinata, responsum dederunt, *funerale non factum deberi, et quidem totum et integrum Parocho.*

« Prima pars resolutionis solidum visa fuit recipere praesidium non solum ex efficacia consuetudinis numquam in dubium revocata, quae in hac, qua de agitur, materia multum operatur, argumento *cap. Certificad de sepult.*, Innocent, in *cap. Dilectus num. 4 de Capell. Monachor*, et in *cap. Ad audienciam*, ubi etiam Ancharan, n. 6 vers. *Quarto quaero de Eccles, aedific, Rota decis. 376 n. 2 par. i Recent.*

« Sed etiam, et principaliter, quia Ecclesia Catholica, oblitatis et proscriptis innumeris superstitiosis et deridendis ethniconum funerum ritibus, necnon ambitionis et superfluis expensis quae in hanc causam effundebantur, sequens exempla veteris et novi Testamenti, instructaque Beatorum Apostolorum Sanctorumque Patrum regulis, pios ac religiosos constabilivit ritus in sepieliendis corporibus mortuorum servandos, instituendo scilicet, ut eorum funus prosequeretur cum piis precibus, Psalmis et Missis, associatione clericorum, candelis et cereis ardentibus, aliaque huiusce generis pompa et celebri-

tate; idque tam in suffragium animarum solatiumque vivorum quam ad significandum, animas a corpore separatas vivere, et immortalitatis dono gaudere, defunctos obiisse in fide, resurrectionem ac fruitionem aeternae gloriae exspectare, ut ex Divo Augustino in *Libro de agenda cura pro mortuis*, Hieronymo, Ambrosio, et aliis probant *cap. Non aestimandum 19; cap. Animae 22; cap. Tempus 23; cap. Quia 24-*; et *cap. Qui divina 28 caus. 13 quaest. 2*; et explicant late Card. Bellarmin. *tom. I Controvers. lib. 2 de funer. c. 9 et 10; Gulielm. Benedictus in cap. Raynutius verb. Mortuo itaque testatore lib. 1 num. 54 de Testamentis; Durand, de ritibus Ecclesiae Catholicae lib. 1 cap. 23 a num. 10 ad 16; Cassan. in catalog. glor. mund. part 2 considerat. 3; Iulius Lavor. elucubrai, variar, tit. 2 cap. 3 a num. 32 ad num. 17 et cap. 14 per totum*; -Beyerlinck in *theatro vitae humanae* verb. *Sepultura Ecclesiastica cum sequentibus; Francés de eccles, cathedral. cap. 17 n. 117 ad n. 156; Passerin. de offic, et stat. homin. tom. 2 quaest. 187 art. 4 num. 34 et 35; Lar. de annivers. lib. 1 cap. 1 affum. 52 ad 58; Amostazz. de caus. piis lib. 6 cap. 1 a num. ad num. 27.*

« Invaluitque adeo in toto orbe catholico huiusmodi vetus Ecclesiae institutum, ut receptissimum

sit inter nostri iuris Interpretes, quod mandari non beat exse-  
cutioni ultima defunctorum vo-  
luntas in ea parte, in qua prea-  
scriberent eorum corpus humari  
sine ulla honorificentia ab Ecclesie  
instituta, ut probant Valen-  
z, tom. 3 distinct. 3 quaest. 2;  
Bannez. 2, 2 quaest. 32 art. 3;  
Lavor. var. elucubr. tit. 2 cap. 16  
num. 18; Ventrigl. in Prax. r er.  
notab. for. eccles, annot. 52 §.  
unie. num. 16'') Francés eccles, ca-  
thedral. cap. 17 num. 153; Amo-  
staz. de causis piis lib. 6 cap. 5  
num. 13; Passerin. dict. art. 4  
num. 35 in fine. Non obstante  
qualibet contraria consuetudine,  
quia hanc tamquam irrationabi-  
lem, omniq[ue] honestati repugnan-  
tem eliminandam et extirpandam  
esse, ex cap. fin. de consuetud.  
aliisque probat Pignatell. consult.  
229 num. 14 tom. 4.

« Hancque ob causam Rituale  
Romanum a sanctae memoriae  
Paulo V approbatum ad compe-  
scendam heredum impietatem,  
qui negligant prosequi solemini  
more funus defunctorum, districte  
in Rubrica de exsequiis monet  
Parochos, ne huiusmodi ritus  
omittatur, sinantque in desuetu-  
dinem abire, ibi: «Sacras caere-  
monias ac ritus, quibus ex anti-  
quissima traditione, et Summo-  
rum Pontificum institutis sancta  
Mater Ecclesia Catholica in fi-  
Horum suorum exsequiis uti solet,

<< tamqua vera religionis mysteria,  
« Christianaeque pietatis signa, et  
« fidelium mortuorum saluberrima  
« suffragia, Parochi summo studio  
« servare debent, atque usu reti-  
li nere »; et parum, infra ibi: « Cum  
« autem antiquissimi ritus eccl-  
« siastici sit, cereos accensos in  
« exsequiis ac funeribus deferre,  
« caveant item, ne huiusmodi ritus  
« omittatur, ac ne quid avare aut  
« indigne in eo committatur. > Et  
D. Carolus Borromaeus inter con-  
stitutiones Concilii Provincialis  
praecepit etiam (sunt eius verba),  
« Ut vetus Ecclesiae institutum mor-  
« tuorum funus piis precibus et of-  
« fidis solemnri more prosequendi  
« multis in locis avaritia, ambi-  
« tione, vel negligentia depravatum  
« ad pristinam pietatis rationem  
« revocetur. » Et mox subiungit,  
ibi: « Si mortuorum heredes ita se  
« impie gesserint, ut religiosum ex-  
« sequiarum institutum negligentes  
« cruci, clericis, funeri debita lu-  
« mina adhiberi noluerint, ab Epi-  
« scopo ea cogantur comparare,  
« quae necessaria videbuntur ».

« Stante proinde praefatae Ec-  
clesiae vetustissima institutione  
deferendi ad tumulum cum de-  
bito funere corpora fidelium, im-  
probatione contrariae consuetu-  
dinis voluntatisque testatorum il-  
lad prohibentium, ac demum one-  
re Parochis iniuncto, ut huius-  
modi usus retineatur et omnino  
servetur, bene, et secundum iuris

## APPENDIX V

regulas sancitum est Romae speciali Cleri Romani statuto, ut defunctorum heredes cogantur consueto ritu funerali deferre et exponere cadavera, et iis, qui negligant hanc pompam et honorem mortuis exhibere, idem funus non factum taxetur per Cleri Romani Camerarium, iuxta illorum qualitatem et substantiam; frustra enim Ecclesia pios et laudabiles institueret ritus, si ad observantiam non dederentur, omnesque non arcerentur fraudes illam impendientes, ut, omissis generalibus, quae congeri possent, in terminis funeralium ait Text. in cap. *Officii* §. Si vero, let cap. fin. de testam., cap. Ex parte in fine de verb. signif. et concordat **Rituale Romanum** in praecitato titulo de exequiis, §. Sacros, §. Caveant, §. Cum autem, et infra latius.

« Quae o u nia mirifice confirmantur ex communi opinione Doctorum dicentium, quod, quando aliquis moritur ab intestato nihil disponens circa funeris impensam, Missas, vel alia pia suffragia pro eius anima, posse et debere Episcopum ad istos effectus taxare et applicare aliquam summam moderatam iuxta illius statum, qualitatem et facultates, et obstringere heredes ad illam solvendam; maxime stante consuetudine, quae valde rationabilis est, ut tenent Genuen. in prax. Archiepiscop. cap. 79; Nicol. Elu-

cubrai, tom. 1 lib. 2 tit. 10 de testament, num. 16 pag. 172; Cortiad decis. 2c8 num. 45, 46 et 4-7; Cardin, de Luca de testament, diseurs. 24; Amostaz. de causis piis lib. 6 cap. 6 a num. 55 ad 74, ubi hoc ipsum comprobat ex legibus Castellae. Immo, quod magis est, a num. 75 cum duobus seqq. etiam probat, quod, si aliquis cum testamento decebat, nihil tamen disponendo de expensis funeris et suffragiis pro eius anima, quatenus heredes sponte eas facere renuerint, posse Episcopum eos cogere ad distribuendam partem bonorum proportionatam qualitati et substantiae defuncti: idemque tuetur Spino de testament, gloss. 2 num. 54.

« Neque dicatur, hanc Urbis consuetudinem taxandi funerale non factum adversari sacrorum Canonum dispositioni, qui interdicunt pro sepultura in ecclesia praestanda, et pro officio quod impenditur in corporibus humanis ullum pretium exigiri per Text. in cap. Abolendae 13 de sepult, in cap. Questa 12; cap. Postquam 13; cap. in Ecclesiastica 14; cap. Praecipendum 15, caus. 13 quaest. 2; cap. Plerique 7 de pactis; cap. Ad Apostolicam, cap. Suam, cap. Dilectus, de simonia; ne autvenalis fortasse, quod absit, dicatur Ecclesia, aut presbyteri de humanis videantur mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studeant